

Poniedziałek, dnia 27 września 1943 roku

Nr. 377

Uroczysty obchód

3-EJ ROCZNICY BITWY O WIELKĄ BRYTANIĘ

Londyn, 26. IX. Cała Anglia obchodziła dziś uroczystie trzecią rocznicę wspaniałego zwycięstwa, odniesionego przez lotnictwo brytyjskie i sojusznicy w bitwie o W. Brytanię w roku 1940. Król Jerzy VI i królowa Elżbieta wzięli udział w nabożeństwie, odprawionym w kościele św. Pawła w Londynie. Po nabożeństwie odbyła się przed kościołem rewia wojskowa, w której uczestniczyli również lotnicy polscy.

&

Przed trzema laty Niemcy skoncentrowali w portach Francji i Holandii około 2500 barck inwazyjnych - wielkie statki transoceaniczne "Bremen" i "Europa", naładowane wojskiem, stały w pogotowiu gotowe wysadzić oddziały niemieckie na wyspy brytyjskie. Olbrzymie straty, poniesione przez Luftwaffe nad W. Brytanią, uniemożliwiły inwazję. W ciągu 10-u tygodni lotnictwo niemieckie straciło nad Anglią około 2400 samolotów. Lotnictwo polskie brało wybitny udział w tej historycznej bitwie. Lotnicy nasi zestrzelili zapewne 201 maszyn niemieckich, z czego 124 zestrzelone zostały przez dywizyjony polskie, a 77 stracili lotnicy polscy, odbywający służbę w dywizjonach brytyjskich. Ponadto lotnicy polscy zestrzelili prawdopodobnie 45 samolotów niemieckich oraz uszkodzili 32. Radio brytyjskie w dzisiejszej audycji krajowej w gorących słowach wyraziło uznanie dla bohaterских lotników polskich.

Londyn, 26. IX. Brytyjski minister produkcji lotniczej, przemawiając dziś w Newcastle, przypomniał, że we wrześniu 1940 roku rozegrała się nad Anglią największa bitwa lotnicza w historii świata. Decydujące zwycięstwo, które uniemożliwiło inwazję niemiecką, nie zapobiegło jednak ciężkim bombardowaniom Anglii przez okres zimowy. Dzieje tej bitwy i zachowanie się Brytyjczyków w czasie bombardowań zimowych - wzbudziły podziw całego świata. Ludzie, którzy przyczynili się do zwycięstwa w bitwie o W. Brytanię, uratowali nie tylko brytyjską wspólnotę narodów, ale i wszystkie narody świata. Jakże wiele zmieniło się od tej chwili - mówił Cripps. Afryka Północna oczyszczona została z wojsk nie-

mieckich, włoskie imperium afrykańskie przestało istnieć, sojusznicy zdobyli Sycylię, Włochy skapitulowały, wojska sprzymierzonych uderzają na "fortecę europejską" od południa, Niemcy ponoszą klęskę za klęską na froncie wschodnim, lotnictwo alianckie uzyskało bezapelacyjną przewagę w powietrzu a niemiecka machina wojenna niszczone jest z coraz większą siłą.

W kierunku Neapolu i Foggii

WOJSKA SOJUSZNICZE IDĄ NAPRZÓD

Londyn, 26. IX. Na zachodnim odcinku frontu włoskiego V armia amerykańska posunęła się naprzód w przełęczach górskich, prowadzących do równiny neapolitańskiej, mimo silnego oporu niemieckiego. Wojska VIII armii brytyjskiej zdobyły miasto Spinazzola, położone w odległości 40 km na półn. zachód od Altamura oraz miasto Atella, na północ od Potenzy. Spinazzola leży na linii kolejowej z Taranto do Foggii. Na prawym skrzydle frontu wojska brytyjskie, posuwające się wzdłuż wybrzeża adriatyckiego, doszły do linii rzeki Ofanto, odległej o 40 km od zdobytego w dniu wczorajszym miasta Molfetta a o 65 km od Bari. Oddziały te znajdują się obecnie w odległości 40 km od głównej niemieckiej bazy lotniczej Foggia. Jeden z korespondentów amerykańskich donosi, że Niemcy nie korzystają już z tego lotniska.

Londyn, 26. IX. Podczas gdy wojska lądowe sprzymierzonych posuwają się naprzód na całym froncie włoskim, lotnictwo sojusznicy niszczy główną linię zaopatrzeniową Kesselringa, prowadzącą przez Brenner. Wczoraj za dnia bombardowano trzy węzły na tej linii kolejowej: Bolzano, Bolonię i Weronę, powodując nowe zniszczenia w zbombardowanych już uprzednio urządzeniach komunikacyjnych. W nocy bombardowane były obiekty kolejowe w rejonach Benevento i Avellino oraz lotnisko na Krecie. W walkach powietrznych zniszczono 5 maszyn niemieckich, sprzymierzonymi stracili 4 samoloty.

BASTIA ZDOBYTA

Londyn, 26. IX. Wieczorem nadeszła wiadomość, że wojska sprzymierzonych zdobyły port Bastia na półn. wschodniej Korsyce, główną bazę ewakuacyjną Niemców.

Natarcie sowieckie

NA WITEBSK, HOMEL I ŚRODKOWY DNEPR

Londyn, 26. IX. Po zdobyciu Smoleńska armia sowiecka posuwa się szybko w kierunku Witebska, ważnego węzła kolejowego na linii, prowadzącej z Leninogrodu na Ukrainę; na tym odcinku frontu kolumny sowieckie zagrażają lewemu skrzydłu niemieckimu między Smoleńskiem a Leningradem. Na południe od Smoleńska Rosjanie nacierają w kierunku Homla, jednej z największych baz niemieckich na wschodnim brzegu Dniepru. Między Kijowem a Dniepropietrowskiem toczą się zacięte walki o przejście przez Dniepr. Źródła nieoficjalne donoszą w dalszym ciągu o walkach na przedmieściach Kijowa. Kolumna sowiecka, nacierająca na Kremieńczug, posuwała się naprzód w ciągu ostatnich 48-u godzin o 60 km.

BOMBARDOWANIA NA ZACHODZIE

Londyn, 26. IX. W dniu wczorajszym lotnictwo brytyjskie bombardowało obojczy transportowe w płn. Francji i Belgii. Amerykańskie "fortece latające" dokonały wczoraj po południu nalotu na lotnisko St. Omer. Samoloty brytyjskie atakowały konwój niemiecki u wybrzeży Holandii, trafiając torpedą 1 statek handlowy.

WALKI NA BALKANACH

Londyn, 26. IX. Oddziały partyzantów jugosłowiańskich ewakuowały lotnisko w Goricji w Słowenii, samo miasto natomiast znajduje się nadal w rękach partyzantów. Główna linia kolejowa Zagrzeb-Belgrad zniszczona została na przestrzeni 2-3h km. W Grecji oddziały partyzantów nadal walcą zacięte z Niemcami, którzy przeprowadzają masowe egzekucje oraz palą miasteczka i osady. Wojska bułgarskie obrabowują ludność z żywności i odzieży.

W Moskwie odbędzie się

KONFERENCJA TRZECH PAŃSTW

Londyn, 26. IX. W Waszyngtonie oświadczone, że prawdopodobnie Cordell Hull, sekretarz stanu dla spraw zagranicznych, weźmie udział w konferencji amerykańsko-brytyjsko-sowieckiej, która odbędzie się w Moskwie w przyszłym miesiącu. Anglię reprezentować ma na tej konferencji min. Eden, Związek Sowiecki zaś - Mołotow.

SUMNER WELLES USTĄPIŁ

Londyn, 26. IX. Prezydent Roosevelt podał wiadomość o rezygnacji Sumner Welleśa, podsekretarza stanu dla spraw zagranicznych. Na jego miejsce miano wany został Edward Stettinius, zarządca ustawy Lease and Lend.

W KILKU SŁOWACH

- W Wiedniu doszło do gwałtownych walk ulicznych między niemieckimi oddziałami szturmowymi a tłumem oczekującym przydziału żywności.

- W przemyśle amerykańskim i siłach zbrojnych Stanów Zjedn. zatrudnionych jest obecnie 63½ mil. ludzi.

- W Stanach Zjedn. przygotowywane są obecnie pomieszczenia na 267 tys. jeńców z Afryki.

- W przyszłym miesiącu odbędą się w Portugalii wielkie manewry wojskowe. Jeden z największych dzienników w Lizbonie pisze: Wbrew woli Portugalii nadejść może chwila, w której stanie ona wobec ważkich decyzji.

- W Wielkiej Brytanii wynaleziony został nowy materiał wybuchowy, silniejszy od trotylu. Materiał ten pod nazwą: R.D.X. produkowany jest obecnie w laboratoriach eksperymentalnych w Stanach Zjedn. i Kanadzie.

- W Rzymie Niemcy ogłosili karę śmierci za przechowywanie broni.

- Na skutek akcji sabotażystów włoskich, Niemcy przerwać musieli całkiem ruch kołowy na linii Mediolan-Padwa.

- Partyzanci jugosłowiańscy zdobyli cztery dalsze miasta w Słowenii. W rejonie Splitu odparto dalsze silne natarcia niemieckie. Oddziały partyzanckie w dalszym ciągu panują nad większą częścią miasta Suszak.

- Niemcy aresztowali w Końskim 1600 osób, co stanowi 20 % ludności miasta. W Kielcach aresztowano 1500 osób, w Starachowicach 1200. Los aresztowanych jest nieznany.

- Amerykański sekretarz stanu dla spraw zagranicznych Cordell Hull odbył narady z prezydentem Rooseveltem i przybyłym z Moskwy ambasadorem amerykańskim przy rządzie sowieckim, adm. Standleyem.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 27. IX. Z okazji "Dnia protestu przeciwko prześladowaniom dzieci polskich w Kraju" przemawiała przez radio z Londynu p. Helena Sikorska. Stwierdziła ona m.in., że zbrodnie niemieckie na dzieciach polskich stanowią plamę, której nie wybiela wiązki. Znęcanie się Niemców nad naszymi dziećmi rozpoczęło się przed czterema laty, kiedy to lotnicy Luftwaffe wymordowywali je bezlitośnie. Gehenna dzieci polskich trwa nadal. Dziecko polskie albo ginie, zabijane przez Niemców bezpośrednio, albo też umiera w łazience, pozbawione opieki rodziców, rozstrzeliwanych w obozach koncentracyjnych. Świat zażąda twardej kary za te wszystkie zbrodnie. Niemców trzeba ostrzec, aby nie brali na siebie nowego ciężaru niewinnej krwi.